
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N° 6 08.02.2012 

Oggetto: Nomina Revisore dei conti. Triennio 15/02/2012 - 14 /02/2015. 
 

L'anno Duemiladodici  addì Otto  del mese di Febbraio , alle ore 19,00, in Aidomaggiore, 
nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti l'elenco 
degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da 
dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO X  
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA  X 
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO  X 
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  11 Assenti n.  2 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che con deliberazione C.C. n. 26 del 29/12/2011, nelle more dell'attuazione del D.L. 

13/08/2012/2014 n. 138 che ha previsto nuove modalità di nomina dei Revisori dei Conti, si 
prorogava l'incarico di Revisore dei Conti alla dott.ssa Nadia Pusceddu per i 45 giorni previsti 
dall'Art. 3 Comma 1 del D.L. 293/94 convertito nella Legge 444/94, periodo 01/01/2012 - 
14/02/2012; 

Dato atto che il Decreto "Milleproroghe" ha rinviato l'applicazione del comma 25 del DL 138/2011 
al 29 settembre 2012; 

Considerato che occorre provvedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 15/02/2012 
- 14/02/2015, in quanto, la dott.ssa Pusceddu ha espletato il proprio mandato per due trienni 
consecutivi, per cui ai sensi dell’art. 235 Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, non può essere rieletta; 

Dato atto che in data 07/12/2011 prot. n. 3598, è stato affisso all'Albo Pretorio del Comune un 
avviso pubblico per la nomina del Revisore dei Conti per il triennio 15/02/2012 - 14/02/2015, con 
l'invito a presentare le candidature entro la data del 16/12/2011; 

Viste le richieste pervenute, tutte complete della documentazione richiesta,  di cui tre entro i 
termini e due fuori termine, da parte dei seguenti professionisti iscritti all’Albo dei Revisori Contabili 
che hanno manifestato la propria disponibilità ad essere nominati Revisore dei Conti presso questo 
Comune: 

1. Rag. Alessandra Pische, con studio a Oristano, iscritta all’albo Unico dei Dottori commercialisti 
ed esperti contabili di Oristano al n° 53A, in qual ità di Ragioniera Commercialista; 

2. Dr. Nicola Meloni  con studio a Oristano, iscritto  all’albo Unico dei Dottori commercialisti 
circoscrizione Cagliari – Lanusei al n° 1035A, e al  registro dei Revisori contabili al n° 163864; 

3. Dott. Francesco Manconi, con Studio a Quartu S. Elena ed Abbasanta, iscritto  all’albo Unico 
dei Dottori commercialisti di Cagliari al n° 742, s ez. A, e al registro dei Revisori contabili al n° 
137297, G.U. 4° serie speciale n. 60 del 29/07/2005 ;; 

Esaminati i curricula dei candidati al predetto incarico di Revisore dei Conti, nonché le loro 
dichiarazioni circa le condizioni di compatibilità, eleggibilità ed il cumulo degli incarichi;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 31 Ottobre 2001 con il quale sono stati determinati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economica 
finanziaria degli Enti Locali; 

Visto, altresì, il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei 
limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali, mediante il quale il 
compenso base è stato determinato in  €  2.640,00; 

Visto il prospetto concernente la dimostrazione del compenso annuo spettante al Revisore, in 
base ai dati che seguono, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Giuseppe Flore, 
ed acquisito agli atti della presente proposta di deliberazione;  

Accertato che: 

• La popolazione residente al 31/12/2011 è pari a 472 abitanti; 

• La spesa corrente del bilancio di previsione 2012 approvato ammonta ad € 1.360.444,00; 

• La spesa per investimenti del bilancio di previsione 2012 approvato ammonta a € 127.065,00; 

• La media della spesa corrente pro capite è pari ad €. 2.882,30; 

• La media della spesa per investimenti pro capite è pari ad € 269,21; 

Al Revisore spetta il compenso annuo lordo di €. 2.640,00, l’incremento del 10% di cui alla 
lettera a) dell’art. 1 del succitato Decreto ministeriale 20/05/2005, in quanto la media della spesa 
corrente pro capite per la fascia di Comuni cui appartiene Aidomaggiore è di € 853,00; non spetta 
la maggiorazione della lett. b) dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 in 
quanto la media della spesa di investimento pro capite per la fascia di Comuni cui appartiene 
Aidomaggiore è di € 941,00;  spetta, inoltre, il C.N.D.C. del 4% e l’I.V.A. del 21%,  oltre il rimborso 
delle spese di viaggio. 

La spesa annua è così determinata: 



Compenso base  € 2.640,00 
Maggiorazione lett. a) 10% €    264,00 
Maggiorazione lett. b) 10% €        0,00 
Contributo C.N.D.C. 4% €    116,16 
Totale Imponibile €         3.020,16 
I.V.A. 21%  €    634,23 
Spesa complessiva € 3.654,39 

Il rimborso spese di viaggio e' stimato in € 1.845,61 per ciascun esercizio finanziario. La spesa 
totale di € 5.500,00 e' stanziata nel Bilancio di Previsione 2012 e nel Bilancio Pluriennale 
2012/2014, all’intervento 1010103 capitolo 5; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 25 del 29.12.2011, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, con l'allegata relazione 
previsionale e programmatica triennio 2012/2014,  nonché il Bilancio pluriennale per il triennio 
2012/2014; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 “Te sto unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e, in particolare, gli articoli dal 234 al 241 che disciplinano in materia di revisori dei conti; 

Visto l'art. 63 dello Statuto comunale per quanto attiene alle procedure di nomina dei Revisori dei 
conti;  

Visto l’art. 18 del Regolamento comunale di contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione 
C.C. n. 36   del 02/12/2002, esecutiva, che disciplina in materia di incarico e funzioni del Revisore 
dei Conti; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000; 

Ritenuto di procedere alla scelta mediante votazione segreta; 

Nominati scrutatori i consiglieri Atzori Renato e Niola Graziella si procede alla votazione si 
ottengono i seguenti risultati: 

Presenti e votanti 11 

Ottengono voti: 

Manconi Francesco voti 10 

Schede nulle  1 

Visto l’esito della votazione 

DELIBERA  
 Di affidare al Dott. Francesco Manconi, Dottore Commercialista, Revisore Contabile, 

iscritto all'Ordine della Provincia di Cagliari, l'incarico di Revisore dei Conti, per il triennio 
15/02/2012 - 14/02/2015, per l'espletamento delle funzioni  indicate dall'art. 235, del D.Lgs. 
18.8.2000, n° 267, nonché dall'art. 18 del Regolame nto di contabilità dell'Ente; 

Di dare atto che il dott Francesco Manconi ha dichiarato, ai sensi dell’art. 238 del Decreto 
Lgs. 267/2000, di non aver assunto complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di 
quattro incarichi in Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e di non trovarsi in nessuna 
delle condizioni d’incompatibilità previste dall’art. 236 dello stesso  Decreto Lgs.; 

Di  dare atto che a detto Revisore, in base al Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 
2005  e come risulta dal prospetto dimostrativo, citato in premessa, redatto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, è attribuito un compenso annuo base di €. 2.640,00, un’integrazione di €. 
264,00 lett. a), un’integrazione di €. 264,00 lett. b), il contributo integrativo alla Cassa Nazionale 
Dottori Commercialisti del 4% e l’I.V.A del 21% oltre il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente effettuati nella misura determinata per gli amministratori comunali, per una spesa 
totale prevista di €. 5.500,00: 

{[(2.640,00 + 528,00) x 4%] x 21%} + 1.845,61 = 5.500,00  

   Di imputare  la spesa derivante dall'incarico, stabilito nell’importo annuo di €. 5.500,00, 
comprensivo del rimborso spese di viaggio, al relativo Int. n° 1010103, cap. 5, del Bil. 2012 



approvato, ed agli analoghi interventi del Bilancio Pluriennale e dei successivi esercizi finanziari 
2013 e 2014; 

Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 del Decreto Lgs. n°267/2000, i dati del Revisore al 
Tesoriere del Comune – Banco di Sardegna Filiale di Ghilarza; 

           Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
Con separata votazione, ad esito unanime, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, 
Si esprime parere favorevole  per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della spesa. 

Aidomaggiore 06.02.2012 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
f.to Rag. Giuseppe Flore 

 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  10.02.2012 
    
  Il Segretario Comunale 

  Dr. Pietro Caria 
     

  


